



COMMUNIQUE DE PRESSE – **Pour diffusion immédiate**

## bioMérieux – Premier semestre 2006

---

**Progression des ventes (hors effets de change) : +6,1%**  
**Résultat opérationnel courant : +18,2%**  
**Résultat net : +41,1%** (+21% hors cession de l'activité hémostase)

**MARCY-L'ETOILE, le 18 septembre 2006** – bioMérieux, acteur mondial du diagnostic *in vitro*, annonce aujourd'hui ses résultats pour le 1<sup>er</sup> semestre 2006 :

Comptes consolidés (en millions d'euros)	30 juin 2006 (6 mois)	30 juin 2005 (6 mois)	Variation (en %)
<b>Chiffre d'affaires (HT)</b>	<b>516,4</b>	475,0	+8,7%
<b>Marge brute</b>	<b>272,9</b>	251,2	+8,6%
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>74,4</b>	62,9	+18,2%
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>85,6</b>	62,2	+37,5%
<b>Résultat de l'ensemble consolidé</b>	<b>55,1</b>	39,0	+41,1%

M. Alain Mérieux, Président, déclare : « Les bons résultats dégagés au cours de ce premier semestre confortent bioMérieux dans sa capacité à poursuivre et renforcer sa stratégie ».

### ACTIVITÉ

- Au 30 juin 2006, le groupe a enregistré un chiffre d'affaires de 516,4 millions d'euros. Hors effets de change, la progression ressort à +6,1% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2005 et à +7%, hors activité hémostase, cédée le 27 juin dernier. A parités courantes, la croissance du chiffre d'affaires en euros est de 8,7%.

En millions d'euros	S1 2006	S1 2005	Variation		T2 2006	T2 2005	Variation	
			en euros	hors effets de change			en euros	hors effets de change
<b>Europe<sup>(1)(2)</sup></b>	<b>294,4</b>	279,6	+5,3%	<b>+5,0%</b>	<b>148,6</b>	144,4	+2,9%	<b>+2,9%</b>
<b>Amérique du Nord</b>	<b>133,2</b>	117,9	+12,9%	<b>+7,1%</b>	<b>66,7</b>	61,2	+9,0%	<b>+7,3%</b>
<b>Asie Pacifique<sup>(2)</sup></b>	<b>54,8</b>	48,7	+12,4%	<b>+10,4%</b>	<b>27,7</b>	26,4	+5,2%	<b>+6,2%</b>
<b>Amérique latine</b>	<b>34,0</b>	28,8	+18,2%	<b>+5,6%</b>	<b>17,7</b>	15,4	+14,7%	<b>+7,3%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>516,4</b>	475,0	<b>+8,7%</b>	<b>+6,1%</b>	<b>260,7</b>	247,4	<b>+5,4%</b>	<b>+4,6%</b>

(1) y compris le Moyen-Orient et l'Afrique

(2) après reclassification du chiffre d'affaires 2005 des pays du SAARC

- ♦ Toutes les **régions** enregistrent une croissance de leur activité.
  - ♦ En **Europe – Moyen-Orient – Afrique** (57% du chiffre d'affaires global), l'activité augmente de 5%, à devises constantes. L'Italie (+8%), le Royaume-Uni (+13%) et l'Espagne (+7%) continuent de tirer la croissance dans cette région. La zone Moyen-Orient - Afrique poursuit également un développement rapide. Dans les applications cliniques, la bactériologie enregistre une progression soutenue, grâce notamment à la bonne performance des réactifs VITEK<sup>®</sup>2 et des milieux chromogènes. La croissance de la biologie moléculaire atteint près de 60%, hors effets de change. Dans la région, les premiers effets du lancement du nouvel automate d'immunoessais VIDIA<sup>®</sup> ne permettent pas encore de compenser le tassement observé sur les tests de routine de la gamme VIDAS<sup>®</sup>. En France, ce tassement s'ajoute à une érosion des ventes d'instruments par rapport aux importantes facturations intervenues au 1<sup>er</sup> semestre 2005. Les applications industrielles connaissent, elles, une progression de 13,1%.
  - ♦ En **Amérique du Nord** (26% du chiffre d'affaires global), les ventes sont en progression, hors effets de change, de 7,1% par rapport au 30 juin 2005 et de 9%, hors activité hémostase. Le succès de VITEK<sup>®</sup>2 Compact, la croissance de VIDAS<sup>®</sup> et la progression de la biologie moléculaire ont soutenu l'activité dans le domaine clinique. Les applications industrielles affichent une croissance de 12%.
  - ♦ En **Asie Pacifique** (11% du chiffre d'affaires global), l'activité est en hausse de 10,4%, hors effets de change. Dans un contexte marqué par une baisse des remboursements et la fermeture du site de Saïtama, les ventes reculent de 7% au Japon par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2005, qui avait été marqué par d'importantes ventes d'instruments BacT/ALERT<sup>®</sup> dans les applications industrielles. Les autres pays de la région connaissent, en revanche, une croissance élevée, tirée par les gammes de bactériologie et de biologie moléculaire.
  - ♦ En **Amérique latine** (6% du chiffre d'affaires global), la progression de l'activité atteint 5,6%, à parités constantes. L'activité est en recul au Brésil, mais le Mexique enregistre, au 30 juin, une croissance de 16%. Les gammes stratégiques ont connu une progression de plus de 20%, mais la croissance a été affectée par la baisse observée sur les gammes d'hémostase et de microplaques, qui représentent une part importante des ventes dans cette région.

- ♦ A devises constantes, les **applications cliniques** progressent de 5,3% au 30 juin 2006 (+3,8% au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre) ; hors activité hémostase, la croissance ressort à 6,2%. Les **applications industrielles** progressent de 11,8% (+9,9% au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre).

En millions d'euros	S1 2006	S1 2005	Variation	
			en euros	hors effets de change
<b>Applications Cliniques</b>	<b>448,1</b>	<b>415,2</b>	<b>+7,9%</b>	<b>+5,3%</b>
Bactériologie	<b>245,2</b>	222,3	+10,3%	+7,6%
Immunoessais	<b>120,6</b>	118,5	+1,8%	+0,1%
Biologie moléculaire	<b>19,7</b>	11,6	+69,8%	+64,5%
Autres gammes	<b>62,6</b>	62,8	-0,5%	-3,9%
<b>Applications Industrielles</b>	<b>68,3</b>	<b>59,8</b>	<b>+14,1%</b>	<b>+11,8%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>516,4</b>	<b>475,0</b>	<b>+8,7%</b>	<b>+6,1%</b>

- ♦ Dans les **applications cliniques**, la bactériologie affiche une croissance de 7,6%, hors effets de change, grâce notamment à la dynamique des gammes VITEK<sup>®</sup>, BacT/ALERT<sup>®</sup> et des milieux de culture. VIDAS<sup>®</sup> poursuit sa croissance dans les Physician Office Labs aux USA et en Allemagne, ainsi que dans les salles d'urgence, mais son recul sur les tests de routine dans certains pays d'Europe n'est pas encore compensé par les ventes de la gamme VIDIA<sup>®</sup>. Les gammes de biologie moléculaire ont connu une forte progression (+65%, à devises constantes), alors que les gammes non stratégiques, hors coagulation, résistent mieux que prévu.
- ♦ Dans les **applications industrielles**, le chiffre d'affaires augmente de 11,8%, à parités constantes, grâce notamment au développement de la gamme de milieux chromogènes, de VITEK<sup>®</sup>2 Compact et de VIDAS<sup>®</sup>, dont le menu continue de s'enrichir.
- ♦ Au 30 juin 2006, les facturations de **réactifs** et **d'instruments** ont représenté respectivement 84,5% et 10,9% du total des ventes, contre 85,5% et 10,1% au 1<sup>er</sup> semestre 2005.

La **base installée** a continué sa progression, avec la mise en place de 1 900 nouveaux instruments au cours du semestre. Hors instruments de la gamme hémostase cédée à Trinity Biotech plc en juin 2006, la base installée s'élève à 43 400 systèmes au 30 juin 2006.

## ÉVÉNEMENTS MARQUANTS

### ▪ Nouveaux produits

Les **20 nouveaux produits** (17 réactifs et 3 logiciels) commercialisés au cours du semestre ont permis de renforcer la présence de bioMérieux dans le domaine de la biologie moléculaire (lancement de NucliSENS EasyQ<sup>®</sup> Influenza H5 et N1), des

immunoessais avec la constitution progressive du menu VIDIA® et des applications industrielles (avec, notamment, le test VIDAS® LDUO et le milieu de culture prêt à l'emploi CampyFood ID).

#### ▪ **Acquisition, cession et collaborations**

- ♦ La société a finalisé au mois de juin 2006 la **cession de sa gamme de produits d'hémostase** au profit de la société Trinity Biotech plc. Au cours du 1<sup>er</sup> semestre, cette gamme a réalisé un chiffre d'affaires de 21 millions d'euros. Cette opération devrait permettre à bioMérieux d'encaisser un montant de près de 60 millions de dollars US, incluant les actifs cédés, le recouvrement des créances clients et un complément de prix de 5,5 millions de dollars US, sous réserve de l'atteinte d'objectifs de vente pour 2006. Pendant une période de transition de 12 mois, bioMérieux continuera d'assurer la production de cette gamme pour le compte de Trinity Biotech. Au 30 juin 2006, les comptes enregistrent une plus-value de cession de 11 millions d'euros, avant impôt, et l'encaissement de 30 millions d'euros.
- ♦ Par ailleurs, afin de se renforcer dans le segment du « point-of-care », bioMérieux est entré à hauteur de 15% au capital de la société **ReLIA Diagnostic Systems, Inc.**, pour un montant de 8 millions de dollars US. Cette société, située en Californie (Etats-Unis), développe une plateforme dans le domaine des tests rapides, dont bioMérieux sera le distributeur préférentiel dans divers pays à travers le monde.
- ♦ bioMérieux a signé avec la société de biotechnologie allemande **Profos AG** un accord pour le développement de solutions innovantes de préparation de l'échantillon dans le domaine de la détection des agents pathogènes pour l'industrie agro-alimentaire et les laboratoires de service. Cette nouvelle approche permettra de réduire le temps de préparation des échantillons, d'améliorer la performance des analyses et, en conséquence, de renforcer la sécurité alimentaire.
- ♦ En outre, depuis le 30 juin 2006 :
  - bioMérieux, après une première collaboration avec l'Académie Chinoise de Sciences Médicales pour l'identification de pathogènes émergents, va créer un laboratoire au sein de **Fudan University Cancer Hospital** à Shanghai. L'objectif de ce laboratoire sera de collaborer étroitement avec cet hôpital et, également, avec d'autres équipes chinoises impliquées dans le domaine de l'oncologie. Les travaux porteront sur la détection précoce et le pronostic des cancers, notamment du côlon et du sein.
  - bioMérieux a également acquis la société de biotechnologie moléculaire **Bacterial Barcodes Inc.** Cette société, basée en Géorgie (Etats-Unis), a développé et commercialise le système breveté DiversiLab®, pour le génotypage bactérien automatisé. Ce système offre des solutions de traçabilité des infections nosocomiales et de contrôle environnemental pour la sécurité des produits. Il complète parfaitement l'offre technologique de bioMérieux, offrant aux clients des solutions plus rapides, plus précises et moins coûteuses pour l'identification et la traçabilité des infections et des contaminations bactériennes.

## ▪ Investissements

Au premier semestre, les investissements ont représenté 43 millions d'euros, dont 25 millions au titre des instruments placés, le solde étant principalement constitué d'investissements en production, contre, respectivement, 18 et 24 millions d'euros au 30 juin 2005.

## ▪ Litiges

Au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre, bioMérieux, **Bio-Rad Laboratories, Inc.** et **l'Institut Pasteur** ont mis un terme aux différends qui les opposaient depuis plusieurs années sur l'exploitation de certains brevets, relatifs au diagnostic du virus VIH. Simultanément, bioMérieux a accordé à Bio-Rad une licence de ses droits brevetés relatifs au virus d'Epstein-Barr. L'ensemble de ces accords se traduit, pour bioMérieux, par un décaissement global de 18 millions d'euros, dont 12 millions au 30 juin 2006. Compte tenu de la reprise de provision existant au 31 décembre 2005, la résolution de ce litige a un effet favorable de 1,9 million d'euros sur la marge brute.

## ÉLÉMENTS FINANCIERS

### ▪ Compte de résultat

La progression de l'activité, l'évolution favorable des devises, la résolution du litige VIH et la poursuite des efforts pour contenir la hausse des matières premières ont permis de maintenir le niveau de **marge brute**, malgré l'augmentation de coûts liés au management de la qualité. La marge brute s'établit à 272,9 millions d'euros, soit 52,8% du chiffre d'affaires contre 52,9% du chiffre d'affaires au 30 juin 2005.

- ♦ Les **charges commerciales** et les **frais généraux** progressent un peu moins vite que l'activité ; ils s'établissent à 26,7% du chiffre d'affaires, contre 27,1% au 30 juin 2005.
- ♦ Les **frais de recherche et développement** atteignent 65 millions d'euros, soit 12,6% du chiffre d'affaires contre 13,3% au 30 juin 2005. Au cours du semestre, les charges liées au business développement ont été plus limitées qu'au premier semestre 2005. En effet, celui-ci avait été marqué par l'acquisition de marqueurs importants.

Le niveau d'activité, la maîtrise des frais d'exploitation et l'évolution favorable de certaines devises, permettent au **résultat opérationnel courant** de progresser de 18,2%, pour atteindre 74,4 millions d'euros, soit 14,4% du chiffre d'affaires (contre 62,9 millions d'euros et 13,2% en 2005).

Le **résultat opérationnel**, qui enregistre également la plus-value de plus de 11 millions d'euros liée à la cession de la gamme hémostase, s'établit à 85,6 millions d'euros. Il progresse de 37,5% par rapport au 30 juin 2005 et représente 16,6% du chiffre d'affaires (13,1% du chiffre d'affaires au 30 juin 2005).

- ♦ Le **résultat financier total** s'améliore de 1,2 million d'euros, grâce, notamment, à la baisse de l'endettement moyen. Au cours du semestre, bioMérieux a renégocié une

partie de son financement et bénéficie désormais d'une ligne de 260 millions d'euros, à échéance janvier 2013.

- ♦ Du fait de la hausse du résultat opérationnel, la charge d'**impôt sur les bénéfices** augmente de 7,8 millions d'euros. Elle représente 35,5% du résultat avant impôt, contre 37% en 2005.

Dans ce contexte, le **résultat net** progresse de 41,1% pour atteindre 55,1 millions d'euros au 30 juin 2006 (10,7% du chiffre d'affaires), contre 39 millions d'euros (8,2% du chiffre d'affaires) à la fin du 1<sup>er</sup> semestre 2005. Hors plus-value liée à la cession de la gamme hémostase, le résultat net progresse d'environ 21%.

#### ▪ **Tableau de variation de l'endettement net et bilan**

Au cours du 1<sup>er</sup> semestre et par comparaison avec la même période de 2005, la capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement et impôt a progressé de près de 2 millions d'euros, malgré les versements liés au règlement du litige VIH. L'augmentation de l'activité et l'allongement des délais de paiement des clients, notamment au Portugal, en Grèce et au Brésil, s'est traduit par une augmentation du besoin en fonds de roulement. Par ailleurs, la croissance des résultats a entraîné des décaissements d'impôts supérieurs de 13 millions à ceux du 1<sup>er</sup> semestre 2005. Dans ce contexte et malgré des investissements en hausse, l'encaissement d'une partie du produit de la cession de la gamme hémostase a, cependant, permis de dégager un cash-flow libre de près de 14 millions d'euros. Enfin, un dividende de 18,1 millions d'euros (0,46 euro par action) a été versé en juin 2006.

L'**endettement net** s'élève à 51 millions d'euros au 30 juin 2006, en hausse de 8 millions d'euros sur la période. Il représente 10% des capitaux propres.

## **PERSPECTIVES**

Le bon dynamisme de l'activité et le recentrage sur les gammes stratégiques devraient permettre d'atteindre, en 2006, un taux de croissance du chiffre d'affaires, à devises et périmètre constants, situé dans le haut de la fourchette de 5 à 6% initialement indiquée. Le taux de résultat opérationnel courant enregistré au 30 juin pourrait être maintenu sur l'ensemble de l'exercice.

*Les anticipations et objectifs ci-dessus reposent, en tout ou partie, sur des appréciations ou des décisions qui pourraient évoluer ou être modifiées en raison, en particulier, des incertitudes et des risques liés à l'environnement économique, financier, réglementaire et concurrentiel, notamment ceux exposés dans le Document de Référence 2005. La Société ne prend donc aucun engagement ni ne donne aucune garantie sur la réalisation des objectifs ci-dessus. Elle ne s'engage pas à publier ou communiquer d'éventuels rectificatifs ou mises à jour de ces éléments, sous réserve des obligations d'information permanente pesant sur les sociétés dont les actions sont admises aux négociations sur un marché financier.*

### **Prochaine communication**

Ventes du 3<sup>ème</sup> trimestre : 19 octobre 2006

## **A propos de bioMérieux**

**bioMérieux est un groupe mondial leader dans le secteur du diagnostic in vitro** destiné à des applications cliniques et industrielles. bioMérieux conçoit, développe, produit et commercialise des systèmes (réactifs, instruments et logiciels) permettant :

**Dans les applications cliniques** : le diagnostic, à partir d'un prélèvement biologique (sang, salive, urine, etc.), de maladies infectieuses telles que l'hépatite, le VIH, la tuberculose et les infections respiratoires, et de pathologies telles que certaines maladies cardio-vasculaires et certains cancers.

**Dans les applications industrielles** : le contrôle, à partir d'un échantillon industriel ou environnemental, de la qualité microbiologique d'aliments, d'éléments naturels (eau, air), de surfaces et de produits pharmaceutiques et cosmétiques.

bioMérieux est une société cotée sur l'Eurolist d'Euronext Paris (code « BIM », code ISIN : FR0010096479).

## **Contacts**

### ***Relations Investisseurs***

#### **bioMérieux**

Dominique Takizawa / Hervé Laurent  
Tel : + 33 4 78 87 22 37  
investor.relations@eu.biomerieux.com

#### **LT Value**

Nancy Levain  
Tel : + 33 1 55 27 15 88  
nancy.levain@ltvalue.com

### ***Relations Presse***

#### **bioMérieux**

Christelle Chabert-Toujas  
Tel : + 33 4 78 87 52 01  
christelle.chabert-toujas@eu.biomerieux.com

#### **Image Sept**

Laurence Heilbronn  
Tel : + 33 1 53 70 74 64  
lheilbronn@image7.fr  
Tiphaine Hecketsweiler  
Tel : + 33 1 53 70 74 59  
thecketsweiler@image7.fr

**bioMérieux**  
**COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE**

<i>En millions d'Euros</i>	<b>JAN 06 JUIN 06</b>	<b>JAN 05 DEC 05</b>	<b>JAN 05 JUIN 05</b>
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>516,4</b>	<b>993,6</b>	<b>475,0</b>
COÛT DES VENTES	-243,5	-473,2	-223,8
<b>MARGE BRUTE</b>	<b>272,9</b>	<b>520,4</b>	<b>251,2</b>
AUTRES PRODUITS DE L'ACTIVITE	4,5	8,3	3,5
CHARGES COMMERCIALES	-94,2	-177,3	-87,9
FRAIS GENERAUX	-43,8	-81,9	-40,7
RECHERCHE & DEVELOPPEMENT	-65,0	-130,7	-63,2
<b>TOTAL FRAIS OPERATIONNELS</b>	<b>-203,0</b>	<b>-389,9</b>	<b>-191,8</b>
<b>RESULTAT OPERATIONNEL COURANT</b>	<b>74,4</b>	<b>138,8</b>	<b>62,9</b>
AUTRES PRODUITS & CHARGES OPERATIONNELS NON COURANTS	11,2	0,1	-0,7
<b>RESULTAT OPERATIONNEL</b>	<b>85,6</b>	<b>138,9</b>	<b>62,2</b>
COÛT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET	-0,2	-1,6	-0,6
AUTRES PRODUITS & CHARGES FINANCIERS	1,1	1,2	0,3
IMPOTS SUR LES RESULTATS	-30,7	-48,4	-22,9
ENTREPRISES ASSOCIEES	-0,7		
<b>RESULTAT DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE</b>	<b>55,1</b>	<b>90,1</b>	<b>39,0</b>
DONT PART DES MINORITAIRES	0,0	0,0	0,0
<b>DONT PART DU GROUPE</b>	<b>55,1</b>	<b>90,1</b>	<b>39,0</b>
RESULTAT NET PAR ACTION (a)	1,39	2,28	0,99

(a) En l'absence d'instrument dilutif, le résultat dilué par action est identique au résultat de base par action



**bioMérieux**  
**BILAN CONSOLIDE AU 30 JUIN 2006**

<b>ACTIF</b> <i>En millions d'euros</i>	<b>NET</b> <b>30/06/2006</b>	<b>NET</b> <b>31/12/2005</b>	<b>NET</b> <b>30/06/2005</b>
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>			
. Immobilisations incorporelles	20,5	19,5	20,5
. Ecart d'acquisition	67,4	69,6	69,0
. Immobilisations corporelles	268,4	276,2	277,0
. Immobilisations financières	14,3	15,8	11,9
. Participations dans les entreprises associées	5,7		
. Autres actifs non courants	19,6	22,6	17,6
. Impôt différé actif	20,8	24,6	25,1
<b>TOTAL</b>	<b>416,7</b>	<b>428,3</b>	<b>421,1</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>			
. Stocks et en-cours	155,1	156,0	149,5
. Clients et comptes rattachés	282,9	277,7	275,0
. Autres créances d'exploitation	27,1	14,2	18,0
. Créances hors exploitation	12,0	9,0	5,9
. Disponibilités et équivalents de trésorerie	17,0	20,9	17,6
<b>TOTAL</b>	<b>494,1</b>	<b>477,8</b>	<b>466,0</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>910,8</b>	<b>906,1</b>	<b>887,1</b>
<b>PASSIF</b>	<b>30/06/2006</b>	<b>31/12/2005</b>	<b>30/06/2005</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
. Capital	12,0	12,0	12,0
. Primes	63,7	63,7	63,7
. Réserves	381,5	312,8	312,4
. Variation de la juste valeur des instruments financiers	0,4	-1,3	-2,5
. Réserve de conversion	0,1	20,9	13,9
. Résultat de l'exercice	55,1	90,1	39,0
<b>TOTAL PART DU GROUPE</b>	<b>512,8</b>	<b>498,2</b>	<b>438,5</b>
<b>INTERETS MINORITAIRES</b>	<b>0,3</b>	<b>0,3</b>	<b>0,8</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES</b>	<b>513,1</b>	<b>498,5</b>	<b>439,3</b>
<b>PASSIFS NON COURANTS</b>			
. Emprunts & dettes financières long terme	17,7	16,9	91,6
. Impôt différé passif	3,1	3,5	4,4
. Provisions	77,9	81,9	78,5
<b>TOTAL</b>	<b>98,7</b>	<b>102,3</b>	<b>174,5</b>
<b>PASSIFS COURANTS</b>			
. Emprunts & dettes financières court terme	50,5	47,3	35,3
. Fournisseurs et comptes rattachés	101,4	99,2	86,9
. Autres dettes d'exploitation	126,7	131,5	119,7
. Dette d'impôt exigible	15,4	14,5	18,4
. Dettes hors exploitation	5,0	12,8	13,0
<b>TOTAL</b>	<b>299,0</b>	<b>305,3</b>	<b>273,3</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>910,8</b>	<b>906,1</b>	<b>887,1</b>

**bioMérieux**  
**TABLEAU DE VARIATION DE L'ENDETTEMENT NET CONSOLIDÉ**

<i>En millions d'euros</i>	jan 06-juin 06 6 mois	jan 05-dec 05 12 mois	jan 05-juin 05 6 mois
Résultat de l'ensemble consolidé	55,1	90,1	39,0
Dotation nette aux amortissements - provisions et autres	28,1	71,9	31,2
Ecart latents sur la variation de la juste valeur des instruments financiers	-0,1	0,2	-0,2
Résultat net sur opérations en capital	-8,0 (1)	-2,4	
<b>Capacité d'autofinancement</b>	<b>75,1</b>	<b>159,8</b>	<b>70,0</b>
Coût de l'endettement financier net	0,2	1,6	0,6
Charge d'impôt exigible	23,5	52,6	26,5
<b>Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôts</b>	<b>98,8</b>	<b>214,0</b>	<b>97,1</b>
Augmentation des stocks	-10,5	-16,3	-13,1
Augmentation des créances clients	-13,9	-2,7	-0,9
Variation des dettes fournisseurs et autres BFRE	-8,0	20,0	-2,3
<b>Augmentation du besoin en fonds de roulement d'exploitation</b>	<b>-32,4</b>	<b>1,0</b>	<b>-16,3</b>
Versement d'impôt	-28,6	-46,0	-15,0
Coût de l'endettement financier net	-0,2	-1,6	-0,6
Autres besoins en fonds de roulement hors exploitation	2,5	-1,1	-0,7
Variation des autres actifs et passifs non courants non financiers	0,8	-1,8	0,8
<b>Augmentation totale du besoin en fonds de roulement</b>	<b>-57,9</b>	<b>-49,5</b>	<b>-31,8</b>
<b>Flux liés à l'activité</b>	<b>40,9</b>	<b>164,5</b>	<b>65,3</b>
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	-50,2	-81,6	-42,8
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	3,2	12,2	2,7
Décaissements / encaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières	0,5	-5,7	-1,5
Encaissements liés à la cession de la gamme Hémostase	30,2		
Incidence des variations du périmètre sur l'endettement net	-6,8 (2)	-0,5 (3)	
<b>Flux liés aux activités d'investissement</b>	<b>-23,1</b>	<b>-75,6</b>	<b>-41,6</b>
Rachats et reventes d'actions propres	-4,0	-0,1	-0,1
Distributions de dividendes aux actionnaires de bioMérieux S.A.	-18,1	-15,8	-15,8
<b>Flux liés aux fonds propres</b>	<b>-22,1</b>	<b>-15,9</b>	<b>-15,9</b>
<b>VARIATION DE L'ENDETTEMENT NET (4)</b>	<b>-4,3</b>	<b>73,0</b>	<b>7,8</b>
<b>ANALYSE DE LA VARIATION DE L'ENDETTEMENT NET</b>			
Endettement net à l'ouverture	43,3	118,1	118,1
Incidence des fluctuations de change sur l'endettement net	3,6	-1,8	-1,0
<b>Variation de l'endettement net :</b>	<b>4,3</b>	<b>-73,0</b>	<b>-7,8</b>
- Endettement confirmé	-0,4	-97,5	-22,7
- Disponibilités et autres concours bancaires courants	4,7	24,5	14,9
<b>Endettement net à la clôture</b>	<b>51,2</b>	<b>43,3</b>	<b>109,3</b>

(1) Dont plus value nette sur cession Hémostase avant impôt 11,3 M€, soit 7,8 M€ après impôt

(2) Acquisition des titres Relia, société consolidée selon la méthode de la mise en équivalence

(3) Rachat partiel des intérêts minoritaires de bioMérieux Mexique

(4) Variation de l'endettement net, hors incidence des fluctuations de change